
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2014

SUSPENSÃO DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753994

PORTARIA Nº 060/2014 – GAB/LOTERPA        BELEM, 06 
DE OUTUBRO DE 2014.
O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 
7.785 de 09.01.2014 e o Decreto nº 31.824 de 03.01.2011, e 
considerando o disposto no art. 74, da Lei n º 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE: SUSPENDER por necessidade de serviço, as férias 
da servidora ANA LUIZA NASSER QUEIROZ NUNES DA SILVA, 
Procuradora Autárquica, matrícula funcional nº 5902706/1, 
concedidas através da Portaria nº 050 de 29/07/2014, publicada 
no DOE nº 32.695, de 30/07/2014, a contar de 06/10/2014.
 Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
 GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 06 DE OUTUBRO DE 
2014.
 JORGE REZENDE
 Diretor Presidente - LOTERPA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753834

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/10/2014
Vigência: 06/10/2014 a 06/10/2014
Justifi cativa: Acréscimo de valor da Contrapartida Municipal em 
R$24.350,00 (vinte e quatro mil, trezentos e cinquenta reais) e 
Alteração do Plano de Aplicação.
Objeto: Aquisição de 02 Ambulâncias e 01 Carro de Passeio.
Convenio: 105-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA Nº 0177 DE 03 DE OUTUBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753878

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 159664A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para a servidora, ROZANE MARIA 
MIRANDA DE SOUZA, Matrícula n.º 3151840/1, ocupante 
da função de Técnico A, de 30 (Trinta) dias, de Licença Saúde 
no período de 22.09.2014 a 21.10.2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753771

PORTARIA: 251/2014
Objetivo: Participarem da 5ª reunião ordinária da Comissão 
Estadual de Políticas para as Comunidades Remanescentes de 
Quilombos, as despesas serão custeadas pelo projeto aprovado 
pela Fundação Ford de apoio à Estruturação da Comissão 
Estadual de Políticas para as Comunidades Remanescentes de 
Quilombos .
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: ACARÁ/PA - BRASIL

Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/ANTONIA LUCIA NASCIMENTO HOLLES 
(Colaborador eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/10/2014 
a 09/10/2014
000000000000/ERICA NASCIMENTO MONTEIRO (Colaborador 
eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/10/2014 a 09/10/2014
000000000000/JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO GALIZA 
(Colaborador eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/10/2014 
a 09/10/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753776

PORTARIA: 252/2014
Objetivo: Participarem da 5ª reunião ordinária da Comissão 
Estadual de Políticas para as Comunidades Remanescentes de 
Quilombos, as despesas serão custeadas pelo projeto aprovado 
pela Fundação Ford de apoio à Estruturação da Comissão 
Estadual de Políticas para as Comunidades Remanescentes de 
Quilombos .
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/LUZIA BETANIA ALCANTARA (Colaborador 
eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/10/2014 a 09/10/2014
000000000000/RAIMUNDO HILÁRIO SEABRA DE MORAIS 
(Colaborador eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/10/2014 
a 09/10/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753778

PORTARIA: 253/2014
Objetivo: Participar da 5ª reunião ordinária da Comissão Estadual 
de Políticas para as Comunidades Remanescentes de Quilombos, 
as despesas serão custeadas pelo projeto aprovado pela 
Fundação Ford de apoio à Estruturação da Comissão Estadual de 
Políticas para as Comunidades Remanescentes de Quilombos .
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/SALOMÃO COSTA SANTOS (Colaborador 
eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/10/2014 a 
09/10/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753783

PORTARIA: 254/2014
Objetivo: Participar da 5ª reunião ordinária da Comissão Estadual 
de Políticas para as Comunidades Remanescentes de Quilombos, 
as despesas serão custeadas pelo projeto aprovado pela 
Fundação Ford de apoio à Estruturação da Comissão Estadual de 
Políticas para as Comunidades Remanescentes de Quilombos .
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/AURÉLIO DOS SANTOS BORGES (Colaborador 
eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/10/2014 a 
09/10/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753889
PORTARIA Nº 262/2014– IDESP               

06 DE OUTUBRO DE 2014.
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL 
E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP, com fundamento na Lei nº 
7030/07, na Portaria nº 005/2012-IDESP e no Edital 026/2014 
– IDESP, torna público, por meio desta Portaria, o resultado do 
Processo Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme 
a vaga do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada: 

Das Vagas Classifi cação Aprovado e 
Classifi cado

Plano de 
Pesquisa

2.1.1. 01 (uma) 
vaga para bolsa 
de pesquisa a 
candidato (s) 

com graduação 
em Geografi a, 
com Mestrado 
em Geografi a 
ou áreas afi ns 

(recém formado), 
pelo período de 

12 (doze) meses, 
sob a orientação 
da Diretoria de 

Estudos e Pesquisas 
Socioeconômicas e 
Análise Conjuntural 

do IDESP.

Não Houve Não Houve “Dinâmina 
Urbana do 

Pará”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754092

PORTARIA Nº 263/2014-IDESP, 06/10/2014.                         
A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria nº 323/2012-IDESP de 04 de outubro de 
2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores e períodos, conforme quadro abaixo:

MATRÍCULA
FUNCIONAL

NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57196089/3 Claudiana de Oliveira Negreiros  2013/2014 01 a 30/11/2014
300640/1 Laura da Silva Souza 2013/2014 03/11 a 

02/12/2014
2372/1 Rocy Romanhole de Campos 2013/2014 24/11 a 

23/12/2014
5908045/1 Solange Silva da Cruz  2013/2014 01 a 30/11/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças/IDESP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 754335
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 753707

Contrato: 2014-014
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada na locação de veículos automotores 
terrestre de pequeno e médio porte, para atender as necessidades 
da SETUR
Valor Total: 64.236,00
Data Assinatura: 03/10/2014
Vigência: 03/10/2014 a 03/10/2015
Pregão Eletrônico: 2014/2
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA
Endereço: Av Recife, 5777
CEP. 50781-000 - Recife/PETelefone: 8132566400
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes


